Tabela 2 - Remuneração Média, de acordo com estabelecimentos com 100 ou mais 
empregados, segundo a cor e raça - Brasil 

Fonte: RAIS/MTE, 2024 

Na Tabela 2134, observamos a remuneração média sob uma perspectiva interseccional 

de raça e gênero. Nota-se que homens brancos recebem, em média, R$ 6.033,15 (seis mil e 

trinta e três reais e quinze centavos), enquanto mulheres brancas têm remuneração média de 

R$ 4.661,06 (quatro mil seiscentos e sessenta e um reais e seis centavos), recebendo 22,7% a 

menos que os homens brancos. 

Entre os homens negros, a média salarial é de R$ 3.647,97 (três mil seiscentos e 

quarenta e sete reais e noventa e sete centavos), valor 39,5% inferior ao dos homens brancos e 

21,7% menor que o das mulheres brancas. Já as mulheres negras, com remuneração média de 

R$ 2.864,39 (dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos), 

apresentam o menor valor entre os grupos analisados, recebendo 52,5% a menos que os 

homens brancos, 38,5% a menos que as mulheres brancas e 21,5% a menos que os homens 

negros. 

Cabe uma observação: nos cinco cursos analisados, apenas em um caso os homens

[...]

Tabela 3 - Remuneração Média, de acordo com estabelecimentos com 100 ou mais 
empregados, por grupo ocupacional- Brasil 

Fonte: RAIS/MTE, 2024 

Ao compararmos a média de remuneração por grupo ocupacional - Tabela 3136, 

observa-se que, entre as ocupações de nível superior, a média salarial é de R$ 5.864,80 (cinco 

mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). Já entre os técnicos de nível 

médio, que exigem formação para além do ensino médio, a média é de R$ 2.841,00 (dois mil, 

oitocentos e quarenta e um reais), o que representa uma diferença de aproximadamente 

106,4% entre os dois grupos. 

136 BRASIL. Ministério do Trabalho e Emprego. Painel do Relatório de Transparência Salarial e de Critérios 
Remuneratórios. Brasília: Ministério do Trabalho e Emprego, 2024.